Vers. 1.

1. TUNC STABUNT JUSTI IN MAGNA CONSTANTIA ADVERSUS EOS QUI SE ANGSTIAVERUNT. — Tunc, scilicet in die iudicii, cum desolabuntur et damnabuntur impii, uti dixit in fine cap. præced. *Stabunt iusti in magna constantia*, hoc est, cum immobili securitate et insuperabili fortitudine, ait Dionysius; Græca habent in singulari *tunc stabit iustus* (scilicet quilibet, hoc est omnes iusti: est synecdoche) in multa *καίρῳ*, id est loquendi libertate, confidentia, audacia, contra faciem eorum qui afflixerunt eum, puta contra faciem impiorum qui tunc erunt timidi et pavidi, uti dixit cap. iv, vers. 24, ideoque non stabunt recti, sed tremuli et curvi, hoc est, non levabunt caput, nec cerices erigent, sed veluti pondere scelerum oppressi procumbent, juxta illud, *Psal. 1, 5*: « Non resurgent impii in iudicio; » unde S. Augustinus, lib. II *Contra Gaudent.* cap. xxxvii, donatistis, qui se jactabant justos, hoc loco abutentibus respondet: « Absit, absit, inquit, ut stent cum magna constantia, cum stabunt cum tam mala conscientia. » Hinc Syrus vertit, *stabunt iusti cum magna fiducia ante eos qui angustiaverunt eum*, scilicet Deum, de quo sermo præcessit; Arabicus, *tunc stabit iustus cum magna fiducia adversus faciem eorum qui eum contristaverunt.*

ET QUI ABSTULERUNT LABORES EORUM, — id est primo bona labore eorum parta, vel labori eorum debita fraudarunt, vel expilarunt: ita S. Bonaventura, Lyranus, Dionysius et S. Augustinus, epist. 50 ad Bonifac.: minus apte Hugo exponit, q. d. Qui exemerunt illos vita laboriosa, inferendo eis mortem. Pro *abstulerunt*, græce est ἀρτερεύω, quod secundo verti potest, qui reprobarunt, vel vituperarunt; tertio, qui irritarunt, id est cassos et ritos fecerunt labores eorum, ut suo carerent

fructu, de quo mox plura. Porro Arabicus vertit, *qui negaverunt laborem* (mercedem laboris) *ejus*. Porro confidentiam et constantiam hanc, ait S. Bonaventura justis afferet justitia causæ, parata probatio, advocatus Christus, Spiritus Sanctus, Beata Virgo, adversariorum impotentia, amicitia affinitasque cum iudice, benevolentia assessorum apostolorum, familiaritas cum angelis iudicis officialibus.

Nota, PRIMO, τὸ *stabunt iusti*, scilicet tanquam milites victores et triumphatores impiorum: esto enim in iudicio primarii iusti, uti apostoli et religiosi, virique apostolici cum Christo sedebunt iudicantes duodecim tribus Israel, id est omnes gentes, *Matth. xix, 28*; tamen cæteri communes iusti adstabunt Christo iudici, tum quia ab eo erunt iudicandi et adjudicandi cælo; tum quia vincuntium est stare, victorum jacere. « Imperatorem stantem mori decet, » aiebat Vespasianus imperator, teste Suetonio; multo magis milites Christi, puta justos et beatos, stare decet. Sic S. Stephanus vidit Christum stantem a dextris virtutis Dei, *Act. vii, 55*: beati enim in cælo stant tanquam gloriosi triumphatores, uti *ibid.* dixi. Lazarus inter cætera jacebat ad mensam divitis, cupiens satiari de ejus micis, velut canis, *Luc. xvi, 21*; at in cælo stabit, et dives jacebit.

Nota, SECUNDO, τὸ *adversus eos*, vel, ut græce est, *contra faciem eorum*, primo, idem est quod *coram eis*: iusti suam gloriam spectandam objicient impiis qui eos afflixerunt et occiderunt, ut videant quam dispar sit vitæ ipsorum, ac suæ exitus et terminus, nec ipsos interiisse, sed vitam miseram commutasse in beatam et gloriosam, quod valde impios cruciabit, sicut divitem epulonem cruciabat gloria Lazari, ad quam ex inferno non pote-

Sancti in
cælo
stant
quasi
victores.

rat emergere, *Luc. XVI, 24. Secundo*, proprie *τὸ contra faciem eorum* significat, quod in die iudicii sancti, præsertim martyres, insurgent contra tyrannos, qui se cruciarunt et necarunt, eosque coram Christo accusabunt, et cum eo condemnabunt; unde S. Bonaventura et Glossa: « Accusabunt, inquiunt, justis persecutores suos, et sancti martyres tyrannos qui eos adduxerunt in angustias. » S. Petrus et Paulus ergo in die iudicii impietatis arguent et condemnabunt Neronem, S. Sebastianus Diocletianum, S. Laurentius Valerianum, S. Cæcilia Almachium (unde S. Valerianus S. Cæciliæ sponsus, Almachio totum hunc Sapientis locum recitavit, et minando objecit), S. Vincentius Dacianum, etc. Unde noster Edmundus Campianus, vere *Campianus*, hoc est athleta Christi, cum in Anglia hæreticorum ministros ad disputationem provocaret, invictis decem rationibus armatus, illas ita concludit. Reginam enim modeste, sed libere alloquens: « Veniet, ait, Elisabetha, dies ille qui tibi liquide commonstrabit utri te dilexerint, Societas Jesu, an Lutheri progenies. » Acerbius septem Machabæi fratres excruciali ab Antiocho tyranno, eidem Dei iudicium et tormenta gehennæ comminati sunt, II *Machab. VII, 35*.

Martyrum exprobratio in tyrannos.

Nota *tertio*: Pro et qui abstulerunt labores eorum, græce est, qui spreverunt, vituperarunt, irritarunt labores eorum; quod non tantum de bonis et opibus, sed et de laboribus proprie accipias, *q. d.* Justis in iudicio redarguent impios, quod labores suos salutare, quibus ipsos aliosque ad Dei cultum et salutem æternam provehere satagebant, spreverint, obscurarint, impediunt, cassos et irritos fecerint, itaque Deo honorem, aliis exemplum, sibi salutem inviderint et eripuerint, dum pia justorum monita, æque ac mores deriserunt et exploserunt. Quæ omnia tunc magna libertate et fortitudine justis exprobrabunt impiis in os et faciem, dicentque: Meministi, o Nero, o Deci, o Diocletiane, cum tuo tribunali vincitustis adestarem, me hæc tibi prædixisse; at non credidisti mihi, nunc ergo invitus crede et experire tum nostram felicitatem et gloriam, tum tuam infelicitatem et gehennam. Hæc est illa dies, quam exspectavimus, tibi que intentavimus fore, ut passioni et martyrio nostro merces perpetua, tuæ vero tyrannidi incendia sempiterna decernerentur. Nonne veri prophetæ fuimus? cerne et crede, at sero, ad tuam majorem confusionem et condemnationem. Recordaris nos ad hunc diem provocasse, nos ad hoc tribunal appellasse, appellationem nostram audire noluit, sed irrisisti. Audivit et exaudivit eam Christus; tunc nos rei fuimus, tu iudex; nunc vice versa tu reus es, nos iudices. Audi ergo nostram, imo Christi de te sententiam, eamque irrevocabilem, sed iustissimam, ideoque ex zelo iustitiæ, non vindictæ in te dictatam. Quia Christi hostis fuisti, sanctos ejus occidisti, Ecclesiam oppugnasti, fidem ever-

tisti, ito, impie, ito, sceleste, ito, maledicte, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.

2. VIDENTES (Cantacuzenus addit *eum*, scilicet *Vers. 2.* justum) TURBANTUR TIMORE HORRIBILI. — *Videntes*, scilicet, non *justi*, sed *impi* i qui justos afflixerunt: a justis enim transit ad impios. Græce est aoristus *ἰδόντες*, *q. d.* Cum viderint, vel postquam viderint impij tantam justorum gloriam et constantiam, percellentur extremo pavore et angore: videbunt enim jam de se suaque salute esse conclamatum et desperatum; videbunt suos esse iudices, qui olim ipsorum fuere rei, damnati ab ipsis ad mortem atrocem: quare jam simile, imo atrocius iudicium et damnationem ab eis exspectantes, pavebunt extreme. « Spectabitur illic tortor a martyribus semper, qui martyres in suppliciis spectavit ad tempus, » ait S. Cyprianus *ad Demetr.* Adde, videbunt majestatem iramque iudicis, deformitatem corporum suorum, et horridas spectrorum formas a dæmonibus assumptas; unde consternati dicent « montibus et petris: Cadite super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum et ab ira Agni, » *Apocal. VI, 16*.

ET MIRABUNTUR IN SUBITATIONE (id est in subita adeptione, ait S. Bonaventura, Hugo, Dionysius et Glossa) INSPERATÆ SALUTIS. — Græce, *ἐκπρόσθεν ἐν τῷ παράδοξῳ τῆς σωτηρίας*, id est *stupebunt*, et quasi extra se in exstasi rapiuntur *in paradoxo*, id est in opinione *salutis*, id est propter admirabilem et inopinatam salutem, gloriamque justorum, quos ipsi perditos, et in morte plane quoad animam et corpus interiisse existimabant. *Παράδοξον* enim est qui novum, admirabile, inexpectatum, insolens, præter opinionem rapiuntur *in paradoxo*, qualia sunt paradoxa Ciceronis et philosophorum: sic gloria justorum impiis inexpectata accidit, videbiturque esse aliquod paradoxum, et quasi miraculum; quare eis admirationem, stuporem, pavorem, et quasi exstasin injiciet. Sic fratres Joseph, eum a se venditum reputantes mortuum, cum jam vivum et principem Ægypti viderent, « non poterant respondere nimio timore perterriti, » *Genes. XLV, 3*: nihil enim ita affligit, quam subita commutatio ex summa felicitate et gloria in summam infelicitatem et vililitatem. Rursum nihil ita pungit oculos inimici quam si ex allo in imum se cadere, inimicum vero ex imo in altum erigi suscipiat, uti contigit Mardocheo cum Aman. Unde S. Bonaventura Hugo et Dionysius hanc *subitationem insperatæ salutis* interpretantur, quod subito, ex improvise et repente justis assequantur tantam salutem et gloriam.

3. DICENTES INTRA SE. — S. Cyprianus et Lucifer *Vers. 3.* pro S. Athanasio legunt *inter se*: utrumque significat græcum *ἐν ἑαυτοῖς*, et utrumque erit verum: *primo* enim *dicent*, id est cogitabunt intra se, deinde ex vehementia doloris in vocem et

complorationem erumpent, dicentque, imo clamabunt inter se, ita ut iusti eminus positi facile audire queant; unde codex Vaticanus legit, *dicent sibi invicem pœnitentes, et propter angorem spiritus gementes*; Lucifer, *dicent inter se pœnitentiam habentes*; Vatablus, *pœnitentia tacti*, sed sero; Antonius in *Melis*. part. II, cap. LXXIV, legit *tunc dicent in seipos*, id est contra semetipsos invehentes et debacchantes acri et vehementi increpatione et oburgatione.

POENITENTIAM AGENTES (talís fuit Antiochi pœnitentia, II *Mach.* IX, 13, et Esau, *Hebr.* XII, 17, et Judæ proditoris, *Matth.* XXVII, 3 : horum enim pœnitentia ex odio et timore non culpæ, sed pœnæ manavit) ET PRÆ ANGSTIA SPIRITUS GEMENTES. — Quia, ut ait Cantacuzenus, gemitus et suspirii causa est spiritus angustia, et respirandi difficultas : cum enim præcordia dolore comprimuntur, indeque major spiritus, sive anhelus vis intercipitur, qui deinde simul totus erumpere satagit, in gemitum et suspirium erumpit : huc facit illud, *Isai.* LXV, 14 : « Vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis. »

HI SUNT QUOS ALIQUANDO HABUIMUS IN DERISUM, ET IN SIMILITUDINEM IMPROPERII. — S. Cyprianus et Lucifer, *in risu*, et *in similitudine improperii*. Græca, Lucifer et alii hæc omnia nervosius legunt in singulari de quolibet justo, hoc modo, *hic erat, quem habuimus aliquando in derisum, et in parabolam improperii*, id est in parabolam probrosam, in fabulam ignominiosam, in proverbium contumeliosum, quo utuntur homines, cum volunt cuipiam improperare, vel conviciari : dicent enim : Fias infamis, deridearis, sisque fabula, ludibrium et probrum hominum, sicut factus est talis, qui simulabat se justum : sic *Psal.* XLIII, 15, dicitur : « Posuisti nos in similitudinem (græce, *in parabolam*) in gentibus, commotionem capitis in populis; » et paulo antea, vers. 14 : « Posuisti nos opprobrium vicinis nostris, subsannationem et derisum his, qui sunt in circuitu nostro. » Sic Job queritur, cap. XVII, 6 : « Posuit me, inquit, quasi in proverbium vulgi, et exemplum sum coram eis; » et cap. XXX, vers. 9 : « Nunc in eorum canticum versus sum, et factus sum eis in proverbium, » in fabulam : similia sunt *Jerem.* XLVIII, 52; *Deut.* XXVIII, 37; *Ezechiel.* XVI, 44, et alibi. Cantacuzenus hæc omnia refert ad Christum, de quo scriptum est, *Apocal.* I, 7 : « Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt; et plangent se super eum omnes tribus terræ. » Verum de quolibet justo loquitur Sapiens, ut dixi, sed maxime de Christo, qui est justus antonomastice, utpote Sanctus sanctorum.

Vers. 4. 4. NOS INSENSATI VITAM ILLORUM ÆSTIMABAMUS INSANIAM, ET FINEM ILLORUM SINE HONORE. — Ita principes Jehu regis de propheta ad eum misso ab Eliseo aiunt, IV *Reg.* IX, 41 : « Quid venit insanus

iste ad te; » et Festus ad Paulum, *Actor.* XXVI, 24 : « Insanis, Paule : multæ te litteræ ad insaniam convertunt; » et ipse Paulus, I *Corinth.* IV, 10 et 13 : « Nos stulti propter Christum, blasphemamur, et obsecramus : tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc. » Quin et Christus ipse ob crucem suam gentibus fuit stultitia, Judæis vero scandalum, ut idem ait I *Corinth.* I, 23. Adeoque cognati Christi ipsum æstimantes furiosum, ligare voluerunt, *Marc.* III, 21. Denique sancti nonnulli humilitatis et mortificationis studio stultos se simularunt, uti fecit Simon cognomento *Salus*, id est *stultus*.

Mundani ergo vitam sanctorum æstimant insaniam, quia mundanis insanum videtur carnem domare jejuniis, ciliciis, disciplinis affligere, mortificare sensus, appetitus coercere. S. Gregorius Nazianzenus in *Laude S. Gorgoniae* : « O animam corpore propemodum etiam sine cibo, velut experta materiæ retinentem; vel, ut rectius loquar, o corpus sibi ipsi moriendi necessitatem etiam ante mortem imponens, ut libertatem consequeretur anima, nec a sensibus impedimenti quidquam acciperet! » Et post pauca : « O tenera membra in terram provoluta, seque aspere præter naturam exercientia! O lacrymarum fontes præ tribulatione profusarum, ut in exultatione messem faciant! O nocturnum clamorem nubes penetrantem, atque ad Deum pervadentem! » Et S. Paulinus, epist. 10 ad Severum, de Melania : « Cui refectio in jejunio, requies in oratione, et panis in verbo, habitus in panno, lectus in sagulo et centone durus in terra, etc., et sanctæ animæ in Domino vigilare requiescere est. » Et S. Hieronymus, epist. ad *Heliodorum* : « Super nudam metuis humum exesa jejuniis membra collidere? sed Dominus tecum jacet. Squalidi capitis horret inculta cæsaries? sed caput tuum Christus est. Infinita eremi vastitas te terret? sed tu paradysum mente deambula. » Huc etiam facit quod de B. Epiphano Ticinensi episcopo scribit Ennodius in ejus *Vita* : « Talem bellatrix dextera animæ suæ certaminibus reddebat carnem, ut illi opus esset postea pro necessitate succurri. » B. Petrus Damianus, serm. 39 De SS. *Donat. et Hilar. mart.* : « Mollioris vitæ latitudinem sprevit (B. Donatus), abstinentiæ rigore illecebrosa carnis incentiva calcavit; et antequam per dignitatem sacerdotialis officii ejus prædicaret lingua, prædicabat jam efficaciter sub honestis et disciplinatis moribus vita; » et paulo post : « Sulcabat terram suam vomere disciplinæ, ut uber segetum proventus erumperet, et illucescente cœlestis gratiæ radio fertilis germinaret, » etc.

5. ECCE QUOMODO COMPUTATI SUNT INTER FILIOS DEI, ET INTER SANCTOS SORS ILLORUM EST. — Græca non habent *ecce*, et cætera habent in singulari, hoc modo, *quomodo computatus, vel annumeratus est (justus) in filiis Dei, et in sanctis sors illius est? Filios Dei vocant, non per gratiam solum, sed per*

Mundo
vita
sancto-
rum est
insania,
cur?

gloriam, qui scilicet velut hæredes Christi hæreditatem felicitatis æternæ possident : hæc enim est sors hæreditaria, æque ac beata et felix sanctorum et beatorum. Quanta dignitas sit esse filium Dei, multis ostendi *Ose. i, 10*, in fine. Vere « nimis honorificati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum, » *Psal. cxxxviii, 17*.

Ver. 6.

6. ERGO ERRAVIMUS A VIA VERITATIS, ET JUSTITIAE LUMEN NON LUXIT NOBIS, ET SOL INTELLIGENTIAE (ita Romani, sed Regii habent, *sol justitiæ*; alii, *sol duntaxat*) NON EST ORTUS NOBIS. — Vere S. Hieronymus *ad Lætam* : « Venena, ait, non dantur, nisi melle circumlita; et vitia non decipiunt, nisi sub specie umbræque virtutum. » Impii ergo hic damnant seipos erroris et stultitiæ triplicis, primo, quod erraverint a via veritatis, id est veræ virtutis, vel etiam veræ fidei, uti a fide aberrant hæretici, ethnici et athei; secundo, quod justitiæ lumen, puta lumen rationis et prudentiæ iis non luxerit, eo quod illud spreverint, volentes degere in tenebris voluptatis et concupiscentiæ; tertio, quod sol intelligentiæ, id est Deus et Christus, « qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, » iis non sit ortus, eo quod ipsi fenestras cordis clauserint, itaque ejus radios ad intelligendum ea quæ sunt Dei et salutis, excluderint. De hoc sole ait Malachias, cap. iv, vers. 2 : « Et oriatur vobis timentibus nomen meum sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus : » ubi plura hac de re dixi. Audi S. Ambrosium *in Psalm. xxi* : « Solem hic justitiæ arbitror designari, hoc est Christum Dominum, qui nobis ignorantia tenebris et peccatorum cæcitate submersis cælestis doctrinæ suæ lumen infudit, et quos non habebamus oculos cordis inseruit, et velut radios quosdam apostolos suos misit, qui nos de morte teterrima delinquentes liberarent, et paulatim resolutis in nobis tenebris peccatorum matutina susceptione consuescerent, ut perfecti facilius possimus tolerare solis ardorem, hoc est, primum nos præceptis facilioribus erudirent, quo capaciores efficerent cælestium secretorum. » Idem, *serm. 16 De Nativit. Christi* : « Hic, ait, est sol novus, qui claustra penetrat, inferna reserat, corda rimatur. Hic novus est sol, qui spiritu suo vivificat mortua, corrupta reparat, suscitât jam defuncta, vel qui calore suo purgat sordida, exurit fluvida, decoquit vitiosa. Ipse, inquam, est, qui in cunctis actibus nostris perspicit omnia opera nostra, et non tam condemnat crimina, quam emendat. Hic plane est sol justus et sapiens, qui non sine discretione, sicut istius sol mundi, bonis ac malis similiter circumfertur, sed quodam judicio veritatis sancto lucet, occidit peccatori. » Audi et S. Gregorium, lib. XXXIV *Moral. cap. xii* : « Omnes impii in extremi die judicii, cognita sua damnatione, dicturi sunt, *Sapient. v, 6* : *Erravimus a via veritatis, et lumen justitiæ non luxit nobis, et sol non est ortus nobis*, ac si aperte dicant : Interni nobis luminis radius non refulsit. Unde et

Joannes ait, *Apocal. xii, 1* : *Mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus* : in sole enim illustratio veritatis, in luna autem, quæ menstruis suppletionibus deficit, mutabilitas temporalitatis accipitur. Sancta autem Ecclesia, quia superni luminis splendore protegatur, quasi sole vestitur; quia vero cuncta temporalia despicit, lunam sub pedibus premit. » Hoc est quod ait Isaias, cap. vi, vers. 9, et ex eo Paulus *Rom. cap. xi, vers. 8* : « Dedit illis Deus spiritum compunctionis; oculos, ut non videant; et aures, ut non audiant : » vide ibi dicta.

Hunc damnatorum serum et inconsolabilem gemitum graphice exprimit S. Cyrillus, orat. *De exit. animi, et secundo adventu* : « Non posset, ait, ullum hominum os metum illorum terroremque declarare; nulla hominis labia satis magnam vim habent, ad dicendum illorum statum atque ploratum : gemunt continenter et sine intermissione, sed nullus est qui misereatur; vociferantur ex profundo, sed nullus est qui exaudiat; lamentantur, sed nullus est qui liberet; exclamant et plangunt, sed nullus est qui commoveatur. Tunc ubi hujus mundi jactantia? ubi inanis gloria? ubi deliciæ? ubi voluptas? ubi petulantia? ubi apparatus? ubi requies? ubi ornatus? ubi pecuniæ? ubi nobilitas? ubi tunc delectatio? ubi corporis virilitas? ubi falsa illa et inutilis mulierum pulchritudo? ubi tunc impudens et effrenata audacia? ubi tunc vestimentorum comptus? ubi peccandi impura et frivola delectatio? » Vide totam ejus orationem. Similia habet S. Ephrem, qui plenus spiritu compunctionis instar turturis ubique gemit : audi eum, tract. *De Variis tormentis inferni* : « Tunc amarissime illacrymantes, ejulantesque dicent : O quo pacto in negligentia atque torpore tempus nostrum transigimus? O quomodo illusi sumus? O quomodo divinam Scripturam audientes irridentesque nos ipsos irrisimus? Ibi Deus loquebatur nobis per Scripturas, et non attendebamus : hic jam clamamus, et ipse suam a nobis faciem avertit. Quid nobis proderunt fines mundi? Ubinam qui nos genuit pater, ubi quæ nos peperit mater? ubi filii? ubi amici? ubi divitiæ? ubi substantiæ atque possessiones? ubi turbæ? ubi convivia? ubi varii et intempestivi cursus? ubi reges atque potentes? Quomodo a nullo eorum salvari modo possumus, neque vero nobis ipsis opem ferre? At penitus derelicti sumus, et a Deo et a sanctis ejus. » Prosequitur deinde ulteriora eorum lamenta : « Quid faciemus? non est amplius pœnitentiæ locus, non valet amplius deprecatio atque intercessio. Nulla amplius lacrymarum utilitas. Non amplius qui oleum nobis vendant, apparent pauperes atque mendici : soluta est enim omnis celebritas. Dum nobis erat tempus, suppeterentque facultates, ipsique venditores olei clamarent : Emite, obturatis nostris auribus, nec audire nec emere oleum volumus; modo autem quærimus,

Serum et
inconsolabilem
gemitum
damnatorum
ac ultimam
valem.

et non invenimus. Nulla amplius nobis miserabilibus reliqua est redemptio, nulla amplius misericordia, neque enim sumus digni. Justum est Dei iudicium. Non jam amplius sanctorum adspiciemus ordines. Non amplius lucem illam veram contuebimur, orbatī sequestratique sumus ab omnibus. » Denique ultimum eorum *vale* ita patheticè describit : « Dicendum quid restabit? Valetate, justī universi. Valetate, apostoli, prophetæ, martyres. Vale, cœtus patriarcharum. Vale, monachorum agmen. Vale, crux speciosa atque vivifica. Vale, cœlorum regnum, omni fine carens. Vale, superna Jerusalem, primitivorum mater. Vale, paradisi voluptatis. Vale etiam, tu domina Dei genitrix, mater amatoris hominum Dei. Valetate, patres ac matres, filii atque filiæ, nullum siquidem vestrum visuri sumus ultra. Postea vero abiturus est unusquisque in præparatum sibi ob prava sua opera tormentorum locum, ubi vermis eorum non moritur, neque ignis exstinguitur. »

Vers. 7. 7. LASSATI SUMUS IN VIA INIQUITATIS ET PERDITIONIS. — Græce, *repleti vel satiati sumus viis iniquitatis*, id est ambulavimus per vias iniquas usque ad satiem, puta ad lassitudinem : saties enim in ambulando est corporis lassitudo, sicut saties in comedendo est ventris plenitudo ; unde Noster solerter vertit, *lassati sumus*. Hinc græci *πενίτη*, id est *malitiam* et iniquitatem, derivant a *πένος*; id est *labor*, et a *πενών*, id est *laborare*, eo quod omnis iniquitas plena sit laboris et molestiæ; unde et in Scriptura ipsa vocatur *labor* et *dolor*, uti docet S. Chrysostomus in *Psalm. cxxx*, et hom. 7 in *Acta*. Hinc et amor ipse vocatur *labor* et *dolor*, quia eum parit : nam sine dolore non vivitur in amore, præsertim mundano et carnali; unde illud de senibus Susannæ castitati insidiantibus, *Dan. xiii*, 10 : « Erant ergo ambo vulnērati amore ejus, nec indicaverunt sibi vicissim dolorem suum : erubescabant enim indicare sibi concupiscentiam suam. » Amor ergo est dolor. Huc facit illud Virgīlii de Didone, amore *Æneæ* saucia :

Vulnus alit venis, et caeco carpitur igne.

Idem locum habet in amore casto et sancto; unde ait sponsa, *Cant. ii*, 5 : « Quia amore languo. » Symmachus, *quia vulnerata amore ego sum*.

ET AMBULAVIMUS VIAS DIFFICILES. — Græce, *διωδύταται ἐρημὸς ἄβυσσος*, id est *pervasimus eremos* (Lucifer pro S. Athanasio legit *eremias*) *inviās*, puta solitudines inaccessas, et deserta impermeabilia, nimirum mille periculis, mille molestiis obsita; Syrus, *ambulavimus in deserto sine duce*; Arabicus, *ambulavimus vias inambulabiles*, vel in *desertis inextricabilibus*. Ita vocant viam iniquitatis, voluptatis et concupiscentiæ, tum quia meatu est difficillima; tum quia deserta a Deo omnique bono; tum quia per eam via nulla est ad felicitatem; tum quia ducit ad desolationem æternam. Vide S. Gregorium Nazianzenum, tract.

Via
concupiscentiæ
spinosā.

De Vitæ itineribus. Considera, an non avaro sit difficile maria et terras obire, ut opes congreget? guloso ventrem infarcire, ut capite doleat, stomacho nauseet, membris torpeat, febribus æstuet, crapula milleque morbis crucietur? luxurioso veneri vacare, ut luem veneream, sordes, vomicas et carcinomata patiatur? superbo, irato, invideo, ut mille animi æstibus, timoribus et doloribus agitetur, dum se despici, æmulum suspici sibi anteferri videt? Hic verum est illud, *Psalm. xiii*, 3 : « Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt : » nam, ut recte ait noster Lorinus, aut fœdantur luto intemperantes, aut lapidibus læduntur avari, aut arduo lassantur ascensu ambitiosi, aut spinis cruentantur iracundi, aut tenebris invidi cæcantur, aut turba adulatores comprimuntur, malisve exemplis, aut inæqualitate et confragositate acediosi retardantur. Ex adverso de via justorum dicitur, *Proverb. cap. iv*, vers. 18 : « Justorum autem semita, quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectam diem ; » et *ibid.* cap. xv, vers. 19 : « Iter pigrorum quasi sepes spinarum, via justorum absque offendiculo. » Porro impii difficultatem hanc, quasi amore ebrii et stupidi, sæpe non sentiunt, aut non advertunt. Causam dat Auctor imperfecti apud S. Chrysostomum, homil. 23 in *Matth.* : citato enim hoc Sapientiæ loco, subdit : « Ergo laborant multum, et conteruntur in sæculo, sed laborem non sentiunt, spiritus enim qui seducit eos, ipsos delectat in malo : sicut enim qui suscipiunt jugum Christi, Christus eos delectat in spiritu, ne fatigentur in bonis operibus, sic et qui jugum suscipiunt diaboli, diabolus eos delectat et decipit, ne discedant a malo impii usque ad mortem suam. Ideo dicit Christus : *Jugum enim meum suave est, et onus meum leve*. Nam etsi corpore non gravantur peccatores, nec laborant, animæ tamen eorum gravatæ sunt et laborant, dicente Propheta de onere peccatorum : *Quoniam iniquitates meæ superposuerunt caput meum, sicut onus grave gravatæ sunt super me*. Et iterum Zacharias, cap. v, 8, *iniquitatem super talentum plumbi sedere conscribit*.

VIAM AUTEM DOMINI IGNORAVIMUS. — Hæc est via regia virtutis, amanti plana et facilis, quæ recta ducit ad felicitatem et cœlum.

8. QUID NOBIS PROFUIT (IMO VERO quantum ob- Vers. 8.
fuit) SUPERBIA? AUT DIVITIARUM JACTANTIA QUID CONTULIT NOBIS? — nil nisi mille curas, animi ægritudines, scelera, mordacia conscientiæ tormina, ac corporis mentisque supplicia præsentia et æterna; S. Cyprianus et Augustinus legunt, *divitiarum jactatio*; Lucifer, *divitiæ cum exultatione*; Græca, *divitiæ cum jactantia quid contulerunt?* nam divitiæ sine jactantia multum conferunt ad virtutem, puta ad eleemosynam, per quam divites sibi emunt cœlum; verum jactatio vel jactantia opum non prodest, sed obest, quia excitat superbiam, iram, invidiam, etc., quæ recta du-

cunt ad tartara. Pro *jactantia* græce est *δυσκολία*, id est *superbia*, fastus, insolentia, ostentatio, arrogantia, hæc omnia pariunt divitiæ, ni virtute regantur; unde multos tales videmus divites. Syrus, *quam utilitatem attulit elatio, aut quam utilitatem attulit nobis habitatio superbiæ nostræ? Arabicus, et quid attulerunt nobis divitiæ cum magnificentia?*

Vers. 9. 9. TRANSIERUNT OMNIA ILLA TANQUAM UMBRA (Cujus cum vita analogias recensui *Eccle.* cap. VII, 1, et cap. VIII, 13), ET TANQUAM NUNTII PERCURRENS.— Ita Romana, et hoc significat græcum *παρέρχουσα*: quare minus recte alii legunt, *præcurrens nuntius*. Hic non intelligitur masculine, ut sit idem, quod vir nuntians, sive cursor, sed neutre, ut sit idem quod *nuntium*, græce enim est *ἀγγελία*, id est *annuntiatio*, nuntium; rumor, fama; nuntium enim cum affertur, tamdiu duntaxat consistit; quamdiu ab ore dicentis ad aures audientis perfertur. Rumores sæpe falsi sunt, et sive veri, sive falsi sint, cito pertranseunt et evanescent instar somnii. Cum essem Lovanii, quotidie per urbem rumores miri, sed ficti spargebantur, multosque commovebant, sed illico evanescebant. Inquisitum est in auctores, et deprehensi sunt duo, qui quod noctu somniarant, mane in vulgus spargebant. Tales sunt opes et voluptates omnes hujus vitæ. Id clare vident singuli in morte; unde nuper Philippus III, pius Hispaniarum rex, moriturus aiebat: «Nihil prodest regem esse, nisi ut in morte cruciet fuisse.»

Nota PRIMO, impii hic rerum evidentia suaque jactura et damno convicti serio, sed sero, agnoscunt vanitatem suarum opum, honorum et voluptatum, quod scilicet cito abeant et evanescant, nullo relicto sui vestigio; unde eas comparant rebus summe fugacibus, scilicet primo umbræ; secundo rumori; tertio navi aquam sulcanti; quarto avi per aerem transvolanti; quinto sagittæ emissæ. Quid umbra inanius? quid rumore vanius? quid navi fugacius? quid ave volante velocius? quid sagittæ jactu ocysus et pernicius? Nota SECUNDO, hic esse mimesin, sive imitationem, non tam verborum, quam sensus impiorum, imitatur enim Sapiens refertque non tam dicta vel dicenda, quam ipsa sensa eorum: nil enim cogit nos dicere, quod impii in die judicii complorantes, iisdem hisce similitudinibus omnibus sint usuri; sufficit, quod hisce vel similibus utantur, perinde ac facit S. Gregorius Nazianzenus, *orat.* 10: «Ejusmodi, ait, vita nostra est, fratres, qui fluxam vitam ducimus; ejusmodi in terra ludus, ut cum non simus, nascamur; cum nati sumus, rursus dissolvamur. Insomnium sumus minime consistens, spectrum quoddam quod teneri non potest, avis prætereuntis volatus, navis in mari vestigium non habens, pulvis, vapor, ros matutinus, flos suo tempore nascens, et suo tempore marcescens. *Homo sicut fenum dies ejus, tanquam flos agri sic effloret.* Pulchre S. David his

verbis de nostra imbecillitate philosophatus est, quemadmodum et in illis: *Paucitatem dierum meorum nuntia mihi.* Quin etiam dies humanos palmi mensuram esse definit: nam quid de Jeremia quispiam dixerit? qui cap. XX, etiam matri succenset se in lucem editum dolens, idque propter aliena peccata.»

10. ET TANQUAM NAVIS, QUÆ PERTRANSIT FLUCTUANTEM AQUAM: Cujus, cum præterierit, non est vestigium invenire, neque semitam carinæ illius in fluctibus.— Pro *carinæ* græce est *καρίνα*, id est *itineris* (aliqui perperam legunt *τριβών*, id est *semitarum*) vel ingressus, aut meatus ejus inter fluctus; hunc enim illico ubi navis pertransiit, fluctus obruunt; verum exemplaria correctata pro *καρίνα* habent *τριβών*, id est *carinæ*, uti verlit Noster. *Carina* proprie est ima pars navis, ejusque fundus et quasi venter, qui aquam subintrat et sulcat, non relicta semita, sive non terendo viam. Vox *fluctuantem* et *fluctus* notant pericula navis et navigantium, ut nunc fluctibus in cælum attolli, nunc in abyssum deprimi videantur, juxta illud, *Psal.* CVI, 26: «Ascendunt usque ad cælos, et descendunt usque ad abyssos: anima eorum in malis tabescebat;» et illud Ovidii:

Tollimur in cælum, nunc imas radimus undas.

Longe majora sunt pericula hujus vitæ, præsertim voluptuariæ impiorum.

Apposite voluptas et vita comparantur navi et navigationi ob æquam utriusque brevitatem, fugacitatem, pericula et naufragia: navis enim est currus marinus, quo multi merguntur. Nota est historia Jonæ natantis et navigantis in ventre ceti, et ad Deum suspirantis, cap. II, vers. 6: «Circumdederunt me aquæ, inquit, usque ad animam, abyssus vallavit me, pelagus operuit caput meum. Ad extrema montium descendi, terræ vectes concluderunt me in æternum.» Hinc Sodalitas apud Stobæum, *serm.* 121: «Mors, inquit, omnium mortalium portus est.» Hinc et priscorum sepulcra erant ad mare et portus: unde ibidem sepulti sunt Ajax et Cato, teste Plutarcho in eorum *Vita*, ac Mathathias cum filiis Machabæis, ut patet I *Machab.* XIII, 29. Hinc illud Propertii, lib. III, *eleg.* V:

Ite, rates curvæ, et lethi contextite causas:
Terra parum fuerat, fati adjecimus undas.

Et illud Alexidis apud Stobæum, *serm.* 59: «Quisquis, ait, mare navigat, is aut insanit, aut mendicus est, aut mori cupit: ex his tribus non fieri potest, quin unum saltem verum sit;» quibus congruit Plinius, lib. II, cap. XLVII, dicens: «Nec tamen sævitia tempestatum concludit mare; piratæ primum coegerunt mortis periculo in mortem ruere, etc., nunc idem hoc avaritia cogit.» Addit Stobæus ex Sophocle:

Mare navigantes plane sunt homines miseri,
Quibus neque dæmon, neque deorum aliquis unquam

Sepulcra ad mare.

Divitiarum dignam tribuerit gratiam;
 Similes autem urinantibus mergis.
 Sæpenumero de navibus mare circumspicientes
 Sedemus ad littora conversi, illa vero adhuc eminus
 Alluuntur, modicum autem lignum mortem prohibet.

Addit Plinius in *Proœm.* lib. XIX: « Quot velis navigatur, tot modis provocari mortem. »

Methodus navigationis gaudi per hanc vitam.

Porro recte per hanc vitam navigandi methodum docet S. Gregorius Nazianzenus, orat. 3 *De Pace*: « Ne æmulemini, inquit, mercatores, qui partim nimis mercibus onerata navi ventrem potius disruperint, navimque aquis demerserint, quam ut ex inexplebili aviditate fructum capiant, et dum pauca lucra captant, gravissimis damnis afficiuntur; cavendum ergo ne graventur corda, » etc., ut *Luc.* XXI, 34, cavetur. Et S. Chrysogonus martyr scribens S. Anastasiæ, Christi gratia in vincula connectæ, sic ait: « Idem omnes mare navigavimus, et corpora nostra ejus fluctus sulcant, veluti navigia, quæ animæ perinde ac naucleri gubernant; ex his autem navigiis aliqua tam fortia, tam bene compacta sunt, ut perfacile scindant impetu maris undas, et per medios fluctus absque detrimento pertranseant ad portum exoptatum; tam alia fragilia, ut passim de salute periclitentur. Gaude ergo, Anastasia: etsi enim tua ista navigatio non sine maximis tempestatibus et periculis agitur, brevi atque feliciter cursus navigationis tue finietur, atque in portum exoptatum, Christo fruitura cum martyrii palma pervenies. » Vide B. Petrum Chrysologum, serm. 8 *De Jejunio*, et S. Chrysostomum orat. *De Philogonio*, et S. Maximum, hom. 2 *De S. Eusebio*.

Porro Plinius, lib. XXXII, cap. IV, ait: « Licet incredibile dictu, aliqui tradunt tardius ire navigia testudinis dextrum pedem vehementia; » sed hoc fabulosum et superstitiosum videtur, si litteram spectes; verum tamen est, si tropologice intelligas: *pes* enim *testudinis* est affectus acredi, tardi et pigri, qui navim et navigationem suam in portum felicitatis sua inertia multum remoratur et retardat. Ergo vitam humanam navigationi esse persimilem liquet, et ex humani corporis fabrica universim ac sigillatim per partes inspecta; et primo ex loco ubi ea ædificata est a Deo, pene enim ad hujus normam generationes cæteræ; secundo varietate rerum, quibus constat; tertio ventorum flabris, quibus movetur; quarto ex spina, capite, lingua, umbilico et id genus aliis, quæ singularem cum carina, puppi, clavo et anchora habent analogiam. Solet navis construi atque compingi ad sinus et ripas aquarum, in quas proximas facile jam perfecta conjici possit; sed ita ut machinis opus sit, ut de navibus propter intermissam navigationem in littus subductis, et transacta hieme in mare deducendis, a parte totum nominans, canit Lyricus lib. I *Carmin. od. iv*:

Solvitur acris hiems grata vice veris et Favoni,
 Trahuntque siccas machinæ carinas.

Sic et corpus Adæ propter, sive juxta aquas, *Genes.* II, 7, « formavit Dominus Deus: » audi S. Gregorium, lib. VI, *epist.* 26: « Vita nostra naviganti similis est; is qui navigat stat, sedet, jacet, vadit, quia impulsu navis ducitur: ita et nos sumus, qui sive vigilantes, sive dormientes, sive tacentes, sive loquentes, per momenta temporum quotidie ad finem tendimus. »

11. AUT TANQUAM AVIS, QUÆ TRANSVOLAT IN AERE, Vers. 11.
 CUJUS NULLUM INVENTUR ARGUMENTUM ITINERIS, SED TANTUM SONITUS ALARUM VERBERANS LEVEM VENTUM, ET SCINDENS PER VIM ITINERIS AEREM: COMMOTIS ALIS TRANSVOLAVIT, ET POST HOC NULLUM SIGNUM INVENTUR ITINERIS ILLIUS. — Græca pro *sed tantum sonitus*, clarius habent, *percussio vero*, seu *ictus turbans verberatum aerem levem, et scissum vi stridoris motis alis pertransiit, et post hoc non est signum inventum meatus in eo.* Πάρρη in dandi casu habent multi codices cum Vaticano, quod veritur, *ictu aut percussione*, ut *avis* sit suppositum verbi *pertransiit*; at, ut in Complutensi et Regio legitur, in recto Πάρρη, *ictus vel percussio*: Vulgatus sensum recte explicuit: idem pro Πάρρη, id est *percussio*, vertit *sonitum*, quia avis percutiens alas aerem, volando excitat sonitum. Est metonymia: « Scindens per vim itineris aerem, » id est scindens per vim, sive violentiam aerem, quem secat iter faciendo, sive scindens aerem per vim, quam facit itinerando, puta volando. Perinde igitur omnia hujus mundi gaudia illico transeunt, imo transvolant, instar avis per aerem transvolantis.

12. AUT TANQUAM SAGITTA EMISSA IN LOCUM DESTINATUM (græce, in scopum, qui sagittariis tangendus præfigitur), DIVISUS AER CONTINUO IN SE RECLUSUS EST, UT IGNORETUR TRANSITUS ILLIUS. — Το *sagitta emissa* non est nominativi, sed ablativi casus, ut patet ex græco. Noster videtur legisse ἀνεκλεισθη, id est *reclusus est*: aer enim dum in se redit, in se quasi clauditur, unitur et coit; jam legunt ἀνεκλεισθη, id est *resolutus est*, aer enim sagitta divisus stringitur et condensatur, ac post eam solvitur, laxatur, et in se quasi solutus redit. Sensus est, *q. d.* Sicut postquam sagitta in scopum destinatum emissa est, illico aer per eam divisus in seipsum revolvitur ac redit, ita ut ignoretur ejus trajectory vel transitus: sic prorsus vita nostra, ubi ad mortis metam devenit, nullum sui relinquit vestigium, sed res omnes in sese redeunt, ac opes ad hæredes transeunt, domus ab aliis habitantur, agri et vineæ ab aliis coluntur, perinde ac si herus eorum jam defunctus nunquam eas possedisset, sed tantum eas instar sagittæ celerime pertransisset, vel potius pervolasset. Rursum, sicut aer sagitta divisus, post eam illico coit in sese: sic sublato factioso qui rempublicam in schismata dividit et secat, illico illa coit in sese, reconciliatur et tranquillatur. S. Gregorius, lib. XVI *Moral. cap. v*, iisdem fere similitudinibus inanitatem rerum temporalium representat: « Car-

Analogia hominis et navis.

nalis gloria, inquit, dum nitet, cadit; dum apud se extollitur, repentino intercepta fine terminatur. Sic ad nubila fumus attollitur, sed repente in nihilum tumescendo dissipatur. Sic ab infimis nebula densescendo se erigit, sed exortus hanc solis radius, ac si non fuerit, abstergit. Sic in herbarum superficie nocturni roris humor aspergitur, sed diurni luminis subito calore siccat. Sic spumosa aquarum bullae inchoantibus pluviis excitatae ab intimis certatim prodeunt, sed eo celerius diruptae deperunt, quo inflatae citius extenduntur. Cumque excrescunt ut appareant, excrescendo peragunt ne subsistant. »

Nota hic gradationem : primo enim comparant impii fugacitatem suarum voluptatum umbræ, quæ fugit, sed pedetentim et lente; sequitur enim pari passu suum corpus. Secundo, nuntio, quod velocius est umbra, nuntium enim perferunt cursores. Unde nuntium sive famam ita pingit Virgilius, IV *Æneid.* vers. 174 :

Fama
descrip-
tio.

Fama melam, quo non aliud velocius ullum,
Mobilitate viget, viresque acquirit eundo;
Parva metu primo, mox sese attollit in auras,
Ingrediturque solo, et caput inter nubila condit.
Illam terra parens ira irritata deorum,
Extremam, ut perhibent, Cæco Enceladoque sororem
Progevit, pedibus celerem, et pernicibus alis.

Tertio, comparant eam navi, quæ ventis acta velocior est cursore et nuntio : navis enim est quasi currus marinus ventis alatus et impulsus, juxta illud Tibulli :

Ipsa levi fecit volitantem flumine currum.

Quarto, avi, quæ volatu suo superat cursum tam navis, quam cursoris. Quinto, sagittæ, quæ omnium est velocissima, maximo enim fertur impetu. Simili gradatione utitur Job cap. ix, vers. 23 et 26 : « Dies mei, inquit, velociores fuerunt cursore fugerunt, et non viderunt bonum : partransierunt quasi naves poma portantes (quæ celerius cæteris navigant, ne poma marcescant), sicut aquila volans ad escam. » Ergo re profundius perpensa non est sagitta, quæ tam cito ex arcu in scopum insiliat; non est avis, quæ ocyus transvolet; non est navis, quæ aquilone impulsita raptim per mare decurrat; non est umbra, tam subito apparens et disprens; non est ventus, tam rapide per terram fluitans; non est fulmen ita velociter e cælis in terras delapsum, quam velociter ab ortu rapimur ad occasum, a vita ad mortem, a cunis ad tumulum; nec prius ad vivendum, quam ad moriendum in orbem ingredimur, par est progressus vitæ et mortis; nascendo morimur, pulvis sumus, et in pulverem statim reversuri. Quicumque ergo mortalis es, et morte damnatus, assidue de morte cogita, et ad mortem te compara. Tempus itaque velocibus omnibus velocius est, quo decurrit vita nostra, omnisque ejus voluptas, tum quia tempus est mensura motus primi mobilis, qui est velocissimus;

Vita ac
temporis
velocitas.

quævis enim stella octavi cæli, sive firmamenti in æquinoctiali posita, singulis horis conficit 43 milliones miliarium; longe plus spatii conficit nonum cælum, ac magis decimum, multoque magis undecimum, si quod sit : nam nonnulli mathematici neoterici plures quam decem cælos se invenisse asserunt; cogita ergo quam velox sit tempus : vide dicta *Genes.* I, 14; tum quia ex tempore nihil est præsens, nisi *nunc*, id est instans vel momentum temporis, tempus enim præteritum non est, sed fuit, futurum non est, sed erit; *nunc* autem per instans unicum duntaxat durat, quare in instanti est, et in instanti esse desinit; in instanti ergo, id est celerrime, transit et avolat : unde sequitur :

13. SIC ET NOS NATI CONTINUO DESINIMUS ESSE (Vatablus, *defecimus*) : ET VIRTUTIS QUIDEM NULLUM SIGNUM VALUIMUS OSTENDERE : IN MALIGNITATE AUTEM NOSTRA CONSUMPTI SUMUS. — Tunc continuo non est in Græco, sed subintelligitur, uti patet ex jam dictis, et ex similitudinibus allatis : nam motus umbræ, nuntii, navis, avis et sagittæ continuo transeunt et desinunt; ergo et vita nostra, qui illis simillima est, continuo transit et desinit. « Quotidie morimur, ait Seneca *epist.* 24, quotidie enim demitur aliqua pars vitæ; et tunc quoque cum crescimus, vita decrescit. Infantiam amisimus, deinde pueritiam, deinde adolescentiam; usque ad hesternum, quidquid transiit temporis, perit; hunc ipsum, quem agimus, diem cum morte dividimus. Quemadmodum clepsidram non extremum stillicidium exhaurit, sed quidquid ante defluxit : sic ultima hora, qua esse desinimus, non sola mortem facit, sed sola consummat. Tunc ad illam pervenimus, sed diu venimus :

Mors non una venit, sed quæ rapit ultima, mors est. »

Hinc S. Augustinus, lib. XIII *De Civit.* cap. x et xi, docet vitam nostram non esse aliud quam continuum cursum ad mortem.

ET VIRTUTIS QUIDEM NULLUM SIGNUM VALUIMUS OSTENDERE. (Non valuimus, quia non voluimus : voluntatem enim nostram ita occupavimus voluptatibus, ut virtuti vacare non vellet, nec valeret, vires enim ejus omnes exhausimus in gustu sensuque voluptatum : quare plenæ et perfectæ virtutis, præsertim eminentis et heroicæ, ac imprimis gratiæ et charitatis divinæ, nullum actum edere potuimus, etsi virtutis humanæ, ut elemosynæ, aliquos actus ediderimus; sed) IN MALIGNITATE (græce, ἐν κακίᾳ, id est in malitia) NOSTRA (hoc est primo, propter malignitatem nostram; secundo, nostromet vitio in interitum corrumpimus; tertio, cum omni astutia et prudentia nostra nescivimus consulere nobismetipsis; sed) CONSUMPTI SUMUS, — græce, καταπαρώμενοι, id est sumpti et impensa exhausti sumus, quasi dicat : Omnem sumptum, omnem expensam, omne pretium, omne impendium tum temporis, tum opum, tum

sanitatis, tum virium sive corporis, sive animæ, impendimus et expendimus in nostras malas et pravas voluptates: quare in iis quoad omnia exhausti et consumpti sumus. O nos dementes! si enim hæc in Dei obsequium, uti debebamus, impendissemus, non fuisset consumpti, sed in vita, gratia et gloria consummati. Jam autem opes, famam, corpus, animam, omniaque nostra impendimus, fecimusque pretia nostri exitii: iis enim quasi pretio carissimo emimus et comparavimus nobis tormenta gehennæ, o stoliditatem, o vesaniam nostram, æternis ardentibusque lacrymis deplorandam!

Vers. 14. 14. TALIA DIXERUNT IN INFERNO HI QUI PECCAV-
RUNT. — Hæc verba non exstant in Græco, sed
subintelliguntur: ex dictis enim liquet huc us-
que locutos esse impios. Per *infernum* accipe
primo, non gehennam, sed locum inferiorem in
valle Josaphat, in quem conjiciendi sunt impii
velut rei in die judicii, ut excipiant sententiam
damnationis a Christo, indeque deturbentur in
infernum gehennæ: hæc enim impiorum cum
piis disceptatio instituenda est in die judicii, non
in gehenna, ut patet ex dictis, licet eorum com-
ploratio duratura sit in gehenna per omnem
æternitatem: ita Dionysius et noster a Castro.
Unde *secundo*, infernus hic accipi potest pro ge-
henna, ut impii in die judicii damnandi dicantur
esse in inferno, quia adjudicati inferno mox in
infernum ibunt, ut jam alterum pedem habere
videantur in inferno, etsi reipsa in eo necdum
sint, nec ejus tormenta sentiant, unde nec eorum
meminerint; sed ubi in eo illa senserint, conti-
nuabunt et mille ejulatibus augebunt sua hæc
lamenta. Sicut ergo reus ob scelera suspenden-
dus concionatur e patibulo, ut suo exemplo cæ-
teros a furtis et sceleribus absterreat: sic hic
concionantur impii ex inferno, ac sua complora-
tione omnibus inclamant illud Virgilio, VI *Æneid.*
vers. 620.

Discite justitiam moniti, et non temnere divos.

Vers. 15. 15. QUONIAM SPES IMPII TANQUAM LANUGO EST,
QUE A VENTO TOLLITUR: ET TANQUAM SPUMA GRACI-
LIS, QUE A PROCELLA DISPERGITUR: ET TANQUAM
FUMUS, QUI A VENTO DIFFUSUS EST: ET TANQUAM ME-
MORIA HOSPITIS UNIUS DIEI PRÆTEREUNTIS. — Con-
firmat Sapiens dicta impiorum, quod scilicet vol-
uptates transeant illico instar umbræ, nuntii,
navis, avis et sagittæ, aliis quatuor similitudini-
bus, scilicet lanuginis, spumæ, fumi et hospitis.
Legit Noster $\chi\epsilon\upsilon\sigma$, id est *lanugo*, jam legunt $\chi\epsilon\upsilon\sigma$,
id est *pulvis*. *Lanugo* est mollis lana; item primi
genarum barbæque pili, item plumæ, pappi,
villi, qui lanæ habent similitudinem; unde Plin-
ius, lib. XXV, cap. XIII: *Senecio* herba dicitur,
quasi *senis lanugine*, inquit, et canis pilis vestita,
eo quod in pappos abeat, et lanuginem carduo-
rum floribus similem habeat: sic villi et flocci
arborum, herbarum et plantarum vocantur ea-

Novem
emblemata bre-
vitatibus
vita.

rum lanugo, quæ per aerem volitat, et vento
levissimo impellitur, præsertim in autumno, cum
a tenui aura difflatur. *Spuma* fit ex fluctibus ma-
ris vel fluminis inter se collisis, cui simile est
illud, *homo bulla*; unde notat hominem opibus,
viribus, scientia, honore inflatum et turgidum,
cujus inflatio et fastus instar spumæ levi adver-
sitate procella dissipatur. *Fumus* ex igne assurgit,
notatque ambitionem vel iræ impetum, qui instar
fumi quo altius attollitur, eo citius evanescit, juxta
illud, *Psalm. LXXII*, 18: « Dejecisti eos dum alle-
varentur; » et illud, *Psalm. XXXVI*, 20: « Deficien-
tes quemadmodum fumus deficient. » *Memoria*
hospitis diei unius prætereuntis: cum ipsa die
desinit: sic et vita nostra cum ipsis ejus diebus,
adeoque ultimo ejus die desinit. Hospites ergo
hic sumus, peregrini et advenæ diei, sicut
et omnes patres nostri.

Simili modo et schemate Patres voluptates vitæ
hujus comparant ventis, mari, procellis, somnis
ob similem inconstantiam et fugacitatem. Audi
Gregorium Nazianzenum, orat. *De Pauperibus*
amandis: « Nihil est in rebus humanis natura
stabile, nihil æquabile, nihil sufficiens, nihil in
eodem statu permanens; sed omnia quadam ve-
luti rota circumvolvuntur, diversas sæpe diebus
singulis, etiam horis, vicissitudines afferente; ut
instabilibus ventis, et navigii mare secantis ves-
tigiiis, et fallacibus noctis insomniis, quorum
brevis est gratia, et his quæ per ludum in arena
fungunt pueri, magis fidendum sit, quam præ-
senti hominum prosperitati. Quare prudenter
faciunt, qui propterea quod non fidunt rebus
præsentibus, rationibus suis consulunt in futu-
rum; et propter instabilem humanæ felicitatis
conditionem, benignitatem et misericordiam,
quæ nunquam deficit, complectuntur. » Audi Na-
zianzeno perfamiliarum S. Basilium in princ.
Prov.: « Sicut mare in eodem statu consistere non
diu potest; sed quod vides tranquillum, paulo
post ventorum impetu turbatum aspicias; quod-
que horridum et undis fervens ac tumidum, mox
multa quiete consistere videbis: sic humanæ res
facile utrinque convertuntur. » Audi et Orige-
nem, hom. 5 in *Psalm. LVI*: « Si naviges, in navi
positus vides terras, ac promontoria, ac montes
transeuntia, non quod illa continuo moveantur,
sed quia tu, vento prospere flante, transis, illa
se subducere videntur ac ferri: ita et in hoc sæ-
culo, si Sancto Spiritu mentem tuam perflante et
spirante, secundo ac prospero naviges cursu,
pertransibis sensu tuo omnia hæc quæ videntur,
quia temporalia sunt, et intuens illa quæ æterna
sunt, sine dubio dices: Quia hæc omnia, quæ
videntur, jam non sunt, quia nec futura sunt. »